
                                                                                                                                76827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   5 novembre 2021, n. 1755
Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale - D.G.R. n. 902 del 16/06/2021. Ampliamento della composizione 
dei rappresentanti.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal dirigente del medesimo Servizio e dal dirigente 
della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue.

VISTO il regolamento (UE) n. 2013/1308 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli 
(regolamento unico OCM).

VISTI i regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, del  15 
aprile 2016, e ss.mm. recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del regolamento (UE) 
n.1308/2013 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi 
di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo.

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”.

CONSIDERATO che:
- il Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale, organismo consultivo delle politiche regionali del settore, che 
trova prioritario riferimento normativo nei citati Regolamenti comunitari, è stato istituito con D.G.R. n. 1938 
del 28/12/2005, quale organo tecnico e espressione dell’interprofessione agricola, con lo scopo di formulare 
pareri e proposte in materia di sviluppo del settore, nonché di tutela e valorizzazione qualitativa e commerciale 
delle produzioni vitivinicole pugliesi;
- con D.G.R. n. 761 del 26/04/2011 si è proceduto al rinnovo del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale;
- con D.G.R. n. 2161 del 23/09/2011 si è provveduto ad integrare la sua composizione e a modificare il 
regolamento di funzionamento del suddetto organo;
- con D.G.R. n. 427 del 19/04/2016 e con DGR n.533 del 11/04/2017 sono state apportate ulteriori modifiche 
ed integrazioni alla composizione di detto organo consultivo;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.458 del 28 luglio 2017 sono stati nominati i componenti 
del Comitato attualmente in carica; 
- con D.G.R. n. 902 del 16/06/2021 si è provveduto al rinnovo del Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale 
ed a modificare il regolamento di funzionamento.

VISTA la richiesta avanzata dal Consorzio Vini D.O.C. “Gioia del Colle” con PEC del 01/07/2021 che chiede 
di ampliare la partecipazione la partecipazione ai lavori dell Comitato Consultivo Vitivinicolo regionale ai 
rappresentanti dei  Consorzi di Tutela riconosciuti a livello regionale, acquisita dalla Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari, con protocollo regionale al n. AOO_155_ 0006662 del 01/07/2021;

VISTA la medesima richiesta di ampliamento alla partecipazione ai lavori  del Comitato Consultivo Vitivinicolo 
regionale ai rappresentanti dei  Consorzi di Tutela riconosciuti a livello regionale inviate con PEC dai seguenti 
Consorzi di Tutela:
- Consorzio DOC Tavoliere delle Puglie, acquisita dalla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, con 

protocollo regionale al n. AOO_155_ 0006959 del 09/07/2021;
- Consorzio di Tutela DOC Castel del Monte, acquisita dalla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, 

con protocollo regionale al n. AOO_155_ 0006964 del 09/07/2021;



76828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

- Consorzio di Tutela DOC Salice Salentino, acquisita dalla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, 
con protocollo regionale al n. AOO_155_ 0006974 del 12/07/2021;

 
VISTA la richiesta di partecipazione con un proprio rappresentante al Comitato Consultivo Vitivinicolo 
regionale avanzata da UCI - Unione Coltivatori Italiani, che rappresenta i coltivatori autonomi e titolari di 
imprese agricole, acquisita dalla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, con protocollo regionale 
al n. AOO_155_ 0006971 del 12/07/2021;

VISTA la richiesta di partecipazione con un proprio rappresentante al Comitato Consultivo Vitivinicolo 
regionale avanzata da Fondazione ITS Agroalimentare Puglia, che promuove la diffusione della cultura tecnica 
e scientifica e sostiene le misure per lo sviluppo dell’economia e le politiche attive del lavoro, acquisita dalla 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, con protocollo regionale al n. AOO_155_ 0006864 del 
12/07/2021;

Tutto ciò premesso,
in considerazione della necessità di provvedere pertanto all’ampliamento dei componenti del Comitato, 
e altresì della necessità di una migliore rappresentatività della realtà vitivinicola regionale, si propone di 
ampliare la composizione del Comitato consultivo vitivinicolo regionale

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 e 
s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 - comma 
4, della legge regionale n.7/97 propone alla Giunta:
 
1. di ampliare la composizione del Comitato consultivo vitivinicolo regionale, rinnovato con D.G.R. n. 902 del 

16/06/2021, con i seguenti componenti:
- Rappresentante del Consorzio dei Vini  Gioia del Colle DOC
- Rappresentante del Consorzio per la tutela dei vini DOC Castel del Monte
- Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione del vino DOC Salice Salentino
- Rappresentante del Consorzio di tutela DOC  Tavoliere delle Puglie
- Rappresentante del Consorzio Primitivo di Manduria DOC e DOCG
- Rappresentante del  Consorzio per la tutela dei vini DOP Brindisi e DOP Squinzano
- Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione DOC Nardò
- Rappresentante della Fondazione ITS Agroalimentare Puglia
- Rappresentante della  UCI – Unione Coltivatori Italiani;



                                                                                                                                76829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

2. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il responsabile di P.O. “Viticoltura e Enologia” 
P.A. Enot.  Francesco Mastrogiacomo                                                    

Il dirigente del “Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità”:  
Dott.ssa Rossella Titano                                                                             

Il dirigente della “Sezione Competitività’ Delle Filiere Agroalimentari”
Dott. Luigi  Trotta                                                                                              

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., non ravvisa  la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione

IL DIRETTORE del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca NARDONE                                                                                 

L’Assessore all’Agricoltura
Dott. Donato Pentassuglia                                                                                 

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste;

- viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente riportata;
- di ampliare la composizione del Comitato consultivo vitivinicolo regionale, rinnovato con D.G.R. n. 902 del 

16/06/2021, con i seguenti componenti:
- Rappresentante del Consorzio dei Vini  Gioia del Colle DOC
- Rappresentante del Consorzio per la tutela dei vini DOC Castel del Monte
- Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione del vino DOC Salice Salentino
- Rappresentante del Consorzio di tutela DOC  Tavoliere delle Puglie
- Rappresentante del Consorzio Primitivo di Manduria DOC e DOCG
- Rappresentante del  Consorzio per la tutela dei vini DOP Brindisi e DOP Squinzano
- Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione DOC Nardò



76830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

- Rappresentante della Fondazione ITS Agroalimentare Puglia
- Rappresentante della  UCI – Unione Coltivatori Italiani

- di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


